



Ordine dei Dottori Commercialisti
e degli Esperti Contabili di Udine



BILANCIO CONSUNTIVO 2024



RENDICONTO GENERALE DELLA GESTIONE 2024

1. CONTO DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE AL 31.12.2024
2. STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2024
3. CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2024
4. SITUAZIONE AMMINISTRATIVA AL 31.12.2024
5. NOTA INTEGRATIVA E RELAZIONE SULLA GESTIONE ESERCIZIO 2024

RELAZIONE DEL REVISORE DEI CONTI AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2024

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA				
		PREVISIONI		SOMME ACCERTATE				Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui FI	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento	
		Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassa										
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI															
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI															
1.1.1	Contributi ordinari	183.350,00		183.350,00	181.295,00	180.815,00	480,00	-2.055,00	2.860,00	520,00	2.340,00	2.820,00	183.350,00	181.335,00	-2.015,00	
1.1.2	Tassa prima iscrizione Albo	1.770,00		1.770,00	1.270,00	1.270,00		-500,00					1.770,00	1.270,00	-500,00	
1.1.3	Tassa prima iscrizione Praticanti	3.500,00		3.500,00	3.200,00	3.200,00		-300,00					3.500,00	3.200,00	-300,00	
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	188.620,00		188.620,00	185.765,00	185.285,00	480,00	-2.855,00	2.860,00	520,00	2.340,00	2.820,00	188.620,00	185.805,00	-2.815,00	
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI															
1.3.1	Dritti di segreteria	1.000,00		1.000,00	1.425,00	1.425,00		425,00					1.000,00	1.425,00	425,00	
1.3.2	Proventi asseverazione parcelle	700,00		700,00	100,00	100,00		-600,00					700,00	100,00	-600,00	
1.3.3	Contributo concorso				100,00	100,00		100,00						100,00	100,00	
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	1.700,00		1.700,00	1.625,00	1.625,00		-75,00					1.700,00	1.625,00	-75,00	
1.7	TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI															
1.7.1	Trasferimenti correnti da CNDCEC iscritti	16.300,00		16.300,00	16.300,00	16.300,00							16.300,00	16.300,00		
1.7.2	Trasferimenti correnti da CNDCEC DPO	1.500,00		1.500,00	1.500,00	1.500,00							1.500,00	1.500,00		
	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI	17.800,00		17.800,00	17.800,00	17.800,00							17.800,00	17.800,00		
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI															
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	2.000,00	20.000,00	22.000,00	11.470,01	11.470,01	11.470,01	-10.529,99	10.750,11	10.750,11		11.470,01	22.000,00	10.750,11	-11.249,89	
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	2.000,00	20.000,00	22.000,00	11.470,01	11.470,01	11.470,01	-10.529,99	10.750,11	10.750,11		11.470,01	22.000,00	10.750,11	-11.249,89	
1.10	POSTE CORRETIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI															
1.10.4	Recupero spese sigilli	100,00		100,00	225,00	225,00		125,00					100,00	225,00	125,00	

14

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI		SOMME ACCERTATE				Scostament n	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuoter e	Residui Fi	Previsioni	Tot. Inc.	Scostament n
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da Incassa									
	TOTALE POSTE CORRETIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	100,00		100,00	225,00	225,00		125,00						100,00	225,00	125,00
1.11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI															
1.11.1	Recuperi e rimborsi	7.000,00		7.000,00	9.939,72	7.739,72	2.200,00	2.939,72	1.325,86		1.325,86		2.200,00	7.000,00	9.065,58	2.065,58
1.11.10	Proventi corsi	7.500,00	4.950,00	12.450,00	12.450,00	12.450,00								12.450,00	12.450,00	
1.11.20	PNRR - Estensioni piattaforme digitali		14.000,00	14.000,00	14.000,00	14.000,00								14.000,00	14.000,00	
	TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	14.500,00	18.950,00	33.450,00	36.389,72	34.189,72	2.200,00	2.939,72	1.325,86		1.325,86		2.200,00	33.450,00	35.515,58	2.065,58
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	224.720,00	38.950,00	263.670,00	253.274,73	239.124,72	14.150,01	-10.395,27	14.935,97		12.595,97	2.340,00	16.490,01	263.670,00	251.720,69	-11.949,31
2	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE															
2.4	RISCOSSIONE DI CREDITI															
2.4.1	Depositi cauzionali								2.582,28			2.582,28	2.582,28			
	TOTALE RISCOSSIONE DI CREDITI								2.582,28			2.582,28	2.582,28			
	TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE								2.582,28			2.582,28	2.582,28			
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO															
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO															
3.1.1	Ritenute Erariali	12.000,00		12.000,00	14.679,78	14.210,11	469,67	2.679,78					469,67	12.000,00	14.210,11	2.210,11
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	5.000,00		5.000,00	8.656,82	8.125,45	531,37	3.656,82					531,37	5.000,00	8.125,45	3.125,45
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	3.000,00		3.000,00	2.207,48	2.207,48		-792,52						3.000,00	2.207,48	-792,52
3.1.4	Ritenute Diverse	300,00		300,00	97,92	97,92		-202,08						300,00	97,92	-202,08
3.1.5	Iva a debito	1.500,00		1.500,00	1.546,78	1.392,78	154,00	46,78					154,00	1.500,00	1.392,78	-107,22
3.1.7	Trattenute a favore di terzi				4.904,60	1.359,60	3.545,00	4.904,60	4.995,85		4.245,10	750,75	4.295,75		5.604,70	5.604,70
3.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi		5.000,00	5.000,00	9.749,75	9.699,75	50,00	4.749,75					50,00		9.699,75	9.699,75
3.1.13	Riscossione contributo Consiglio Nazionale	119.500,00		119.500,00	119.000,00	117.900,00	1.100,00	-500,00	1.365,00		260,00	1.105,00	2.205,00	119.500,00	118.160,00	-1.340,00
3.1.14	Iva Split Payment	14.000,00		14.000,00	50.481,49	50.481,49		36.481,49						14.000,00	50.481,49	36.481,49

Handwritten signature

ENTRATE

[illegible]

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

BILANCIO PREVISIONI 2025																		
CODIC		DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA				
			PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE				Scostament o	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui FI	Previsioni	Tot. Pag.	Scostament o	
			Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnat	Pagato	Da Pagare										
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI																	
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE																	
1.1.1	Rimborsi ai Consiglieri	5.000,00	426,00	5.426,00	2.657,41	2.657,41		162,80	162,80							5.426,00	2.820,21	-2.805,79
1.1.2	Assicurazioni Consiglieri	4.000,00	-426,00	3.574,00	3.574,00	3.574,00										3.574,00	3.574,00	
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	9.000,00		9.000,00	6.231,41	6.231,41		162,80	162,80							9.000,00	6.394,21	-2.805,79
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO																	
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	61.500,00	15.000,00	76.500,00	69.974,68	69.974,68	4.000,00									76.500,00	65.974,68	-10.525,32
1.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	15.100,00	5.000,00	20.100,00	15.850,64	14.131,13	1.719,51	5.131,18	5.131,18	3.157,12	1.974,06	3.693,57	20.100,00	17.288,25				-2.811,75
1.2.7	Oneri Contrattuali in Corso di Definizione							4.000,00	4.000,00									
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	76.600,00	20.000,00	96.600,00	85.825,32	80.105,81	5.719,51	9.131,18	9.131,18	3.157,12	5.974,06	11.593,57	96.600,00	83.262,93				-13.337,07
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI																	
1.3.5	Sigilli	500,00		500,00	400,16	400,16										500,00	400,16	-99,84
1.3.12	Servizi elaborazione paghe	3.000,00	1.488,00	4.488,00	3.729,15	2.798,05	931,10	673,73	673,73							4.488,00	3.471,78	-1.016,22
1.3.13	Servizi di consulenza diversi	2.872,00	7.750,00	10.622,00	9.209,12	9.209,12		6.100,00	6.100,00							10.622,00	9.209,12	-1.412,88
1.3.14	Servizi di elaborazione contabili	6.527,00		6.527,00	6.527,00	6.527,00										6.527,00	6.527,00	
1.3.15	Premi di assicurazione	800,00	12,00	612,00	612,00	612,00										612,00	612,00	
1.3.20	Spese di gestione e manutenzione sito web	1.100,00		1.100,00	829,60	829,60										1.100,00	829,60	-270,40
1.3.21	Canoni di manutenzione software	12.250,00		12.250,00	10.805,16	9.764,50	1.040,66	1.189,31	1.189,31	1.189,31		1.040,66	12.250,00	10.953,81				-1.296,19
1.3.23	PNRR - Estensione piattaforme digitali		14.000,00	14.000,00	7.320,00	7.320,00										14.000,00	7.320,00	-6.680,00
1.3.50	Altre spese varie	3.000,00	2.000,00	5.000,00	4.870,18	4.341,12	529,06	113,00	113,00	113,00		529,06	5.000,00	4.454,12				-545,88
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	29.849,00	25.250,00	55.099,00	44.302,37	41.801,55	2.500,82	8.076,04	8.076,04	1.976,04	6.100,00	8.600,82	55.099,00	43.777,59				-11.321,41
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI																	

20

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE				Scostament o	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui FI	Previsioni	Tot. Pag.	Scostament o
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnat	Pagato	Da Pagare									
1.4.1	Affitto e spese condominiali	54.200,00	-11.604,46	42.595,54	40.584,46	40.584,46		-2.011,08	714,41		714,41			42.595,54	41.298,87	-1.296,67
1.4.2	Servizi di pulizia	2.000,00		2.000,00	1.860,76	1.497,68	383,08	-139,24	157,90		157,90		383,08	2.000,00	1.655,58	-344,42
1.4.3	Servizi telefonici	4.200,00	475,93	4.675,93	4.568,39	3.470,88	1.097,51	-107,54	686,07		686,07		1.097,51	4.675,93	4.156,95	-518,98
1.4.4	Servizi fornitura energia	5.000,00	532,25	5.532,25	5.532,25	4.885,24	647,01		493,29		493,29		647,01	5.532,25	5.378,53	-153,72
1.4.5	Servizi postali	1.000,00	-532,25	467,75	467,75	467,75								467,75	467,75	
1.4.6	Cancelleria e stampati	1.000,00	-502,71	497,29	497,29	497,29			69,17		69,17			497,29	566,46	69,17
1.4.8	Spese di manutenzione	1.500,00	1.028,78	2.526,78	2.467,60	1.979,87	487,73	-59,18	767,23		767,23		487,73	2.526,78	2.747,10	220,32
TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI		68.900,00	-10.604,46	58.295,54	55.978,50	53.383,17	2.595,33	-2.317,04	2.888,07		2.888,07		2.595,33	58.295,54	56.271,24	-2.024,30
USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI																
1.5.4	Servizi ed iniziative di comunicazione e stampa	8.000,00	1.220,00	9.220,00	9.040,00	9.040,00		-180,00						9.220,00	9.040,00	-180,00
1.5.6	Spese per conferenze e congressi	4.000,00	14.672,50	18.672,50	5.304,48	1.989,50	3.314,98	-13.368,02					3.314,98	18.672,50	1.989,50	-16.683,00
1.5.7	Spese iniziative MAP/CORSI	5.000,00	6.327,50	11.327,50	11.327,50	11.327,50								11.327,50	11.327,50	
1.5.9	Spese non previste		6.804,46	6.804,46	987,31		987,31	-5.837,15						987,31	6.804,46	-6.804,46
TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI		17.000,00	29.024,46	46.024,46	26.639,29	22.357,00	4.282,29	-19.385,17					4.282,29	46.024,46	22.357,00	-23.667,46
TRASFERIMENTI PASSIVI																
1.6.9	Contributi Assoc. Dott. Comm. Tre Venezie	7.665,00		7.665,00	5.990,00	5.990,00		-1.675,00						7.665,00	5.990,00	-1.675,00
1.6.15	Altri Contributi	3.144,00	-1.000,00	2.144,00	1.640,00	1.640,00		-504,00						3.144,00	1.640,00	-1.504,00
TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI		10.809,00	-1.000,00	9.809,00	7.630,00	7.630,00		-2.179,00						10.809,00	7.630,00	-3.179,00
ONERI FINANZIARI																
1.7.1	Spese e commissioni bancarie	2.200,00		2.200,00	2.200,00	1.562,13	637,87		1.451,45		1.451,45		637,87	2.200,00	3.013,58	813,58
TOTALE ONERI FINANZIARI		2.200,00		2.200,00	2.200,00	1.562,13	637,87		1.451,45		1.451,45		637,87	2.200,00	3.013,58	813,58
ONERI TRIBUTARI																
1.8.2	Irap dipendenti	4.262,00	-26,80	4.235,20	4.066,99	3.493,99	573,00	-169,21	665,00				573,00	4.235,20	4.158,99	-76,21
1.8.4	Tributi vari	1.100,00	2.026,80	3.126,80	1.646,60	1.646,60		-1.480,20						3.126,80	1.646,60	-1.480,20
TOTALE ONERI TRIBUTARI		5.362,00	2.000,00	7.362,00	5.713,59	5.140,59	573,00	-1.648,41	665,00		665,00		573,00	7.362,00	5.805,59	-1.556,41

SP

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODIC	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI					GESTIONE CASSA				
		PREVISIONI		Definitive	SOMME IMPEGNATE			Scostament o	Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Fi	Previsioni	Tot. Pag.	Scostament o	
		Iniziali	Variazioni		Impegnat	Pagato	Da Pagare										
1.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO																
1.12.1	Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti	5.000,00	1.000,00	6.000,00	5.743,85	2.427,68	3.316,17	-256,15	28.910,71		19.954,83	8.955,88	12.272,05	5.000,00	22.382,51	17.382,51	
	TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	5.000,00	1.000,00	6.000,00	5.743,85	2.427,68	3.316,17	-256,15	28.910,71		19.954,83	8.955,88	12.272,05	5.000,00	22.382,51	17.382,51	
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	224.720,00	65.670,00	290.390,00	240.264,33	220.639,34	19.624,99	-50.125,67	51.285,25		30.255,31	21.029,94	40.654,93	290.390,00	250.894,65	-39.495,35	
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE																
2.1	ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI																
2.1.3	Spese nuova sede	228.500,00	228.500,00		221.000,46	217.269,65	3.730,81	-7.499,54	1.770,14		1.770,14		598,03	12.000,00	15.851,89	3.851,89	
	TOTALE ACQUISIZIONE DI BENI DI USO DUREVOLE ED OPERE IMMOBILIARI	228.500,00	228.500,00		221.000,46	217.269,65	3.730,81	-7.499,54	1.770,14		1.770,14		598,03	12.000,00	15.851,89	3.851,89	
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	228.500,00	228.500,00		221.000,46	217.269,65	3.730,81	-7.499,54	1.770,14		1.770,14		598,03	12.000,00	15.851,89	3.851,89	
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO																
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO																
3.1.1	Ritenute Erariali	12.000,00	12.000,00		14.679,78	14.081,75	598,03	2.679,78	1.770,14		1.770,14		598,03	12.000,00	15.851,89	3.851,89	
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	5.000,00	5.000,00		8.656,82	7.979,44	677,38	3.656,82	1.353,08		1.353,08		677,38	5.000,00	9.332,52	4.332,52	
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	3.000,00	3.000,00		2.207,48	1.977,48	230,00	-792,52	48,00		48,00		230,00	3.000,00	2.025,48	-974,52	
3.1.4	Ritenute Diverse	300,00	300,00		97,92	97,92		-202,08	10,88		10,88			300,00	108,80	-191,20	
3.1.6	Iva a debito (Erario c/IVA a Debito)	1.500,00	1.500,00		1.546,78	1.043,31	503,47	46,78					503,47	1.500,00	1.043,31	-456,69	
3.1.7	Trattenute a favore di terzi				4.904,60	4.154,60	750,00	4.904,60	3.681,97			3.681,97	4.431,97		4.154,60	4.154,60	
3.1.8	Somme pagate per conto terzi		5.000,00	5.000,00	9.749,75	9.699,75	50,00	4.749,75	20,00			20,00	70,00		9.699,75	9.699,75	
3.1.13	Riscossione contributo Consiglio Nazionale	119.500,00	119.500,00		119.000,00	117.950,00	1.050,00	-500,00	1.080,00		950,00	130,00	1.180,00	119.500,00	118.900,00	-600,00	
3.1.14	Iva Split Payment	14.000,00	14.000,00		50.481,49	50.127,26	354,23	36.481,49	582,57		582,57		354,23	14.000,00	50.709,83	36.709,83	
3.1.17	Depositi Cauzionali		3.000,00	3.000,00	3.000,00	3.000,00								3.000,00	3.000,00		

RP

USCITE

Pagina 7 di 7

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'		ANNO 2024	ANNO 2023	PASSIVITA'		ANNO 2024	ANNO 2023
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE				A) PATRIMONIO NETTO			
B) IMMOBILIZZAZIONI			0,00	I. Fondo di dotazione		104.736,57	104.736,57
I. Immobilizzazioni Immateriali				II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi			
Fondi Ammortamento Immobilizzazioni Immateriali				III. Riserve di rivalutazione			
Svalutazioni Immobilizzazioni Immateriali		165.485,93		IV. Contributi a fondo perduto			
II. Immobilizzazioni materiali				V. Contributi per ripiano disavanzi			
Fondi Ammortamento Immobilizzazioni Materiali		39.965,16		VI. Riserve statutarie			
Svalutazioni Immobilizzazioni Materiali				VII. Altre riserve distintamente indicate			
III. Immobilizzazioni finanziarie				VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo		242.980,07	223.493,62
				IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio		-2.538,97	19.486,45
Totale Immobilizzazioni (B)		205.451,09	0,00	Totale Patrimonio netto (A)		345.177,67	347.716,64
C) ATTIVO CIRCOLANTE				B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		0,00	0,00
I. Rimanenze				C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		0,00	0,00
II. Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		29.778,08	21.296,82	D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		12.272,05	0,00
entro 12 mesi			2.582,28	E) DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo			
oltre 12 mesi				I. Debiti bancari e finanziari		8,00	1.687,38
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			383.669,43	entro 12 mesi			
IV. Disponibilità liquide		162.379,32		oltre 12 mesi			
Totale attivo circolante (C)		192.157,40	407.548,53	II. Residui Passivi		40.150,77	58.144,51
D) RATEI E RISCONTI		0,00	0,00	entro 12 mesi			
				oltre 12 mesi			
				Totale Debiti (E)		40.158,77	59.831,89
				F) RATEI E RISCONTI		0,00	0,00
Totale attivo		397.608,49	407.548,53	Totale passivo e netto		397.608,49	407.548,53

Handwritten signature

CONTO ECONOMICO

	2024		2023	
	Previsioni	Totali	Previsioni	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi		187.390,00		203.831,05
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti				
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi di competenza dell'esercizio		59.316,74		10.006,41
Totale valore della produzione (A)	0,00	246.706,74	0,00	213.837,46
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, consumo e merci		497,29		616,22
7) per servizi		101.899,82		82.963,26
8) per godimento beni di terzi		40.584,46		40.365,37
9) per il personale				
a) salari e stipendi		69.974,68		56.971,87
b) oneri sociali		15.850,64		13.981,10
c) trattamento di fine rapporto		5.743,85		4.437,17
d) trattamento di quiescenza e simili				
e) altri costi				
10) Ammortamenti e svalutazioni				
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		10.108,96		
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		5.440,41		
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
12) Accantonamenti per rischi				
13) Accantonamenti ai fondi per oneri				
14) Oneri diversi di gestione		10.615,61		5.766,13
Totale Costi (B)	0,00	260.715,72	0,00	205.101,12
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	0,00	-14.008,98	0,00	8.736,34
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni				
16) Altri proventi finanziari				
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni;				
d) proventi diversi dai precedenti		11.470,01		10.750,11
17) Interessi e altri oneri finanziari				
17 bis) utili e perdite su cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17±17bis)	0,00	11.470,01	0,00	10.750,11
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
19) Svalutazioni:				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
d) di strumenti finanziari derivati				
Totale rettifiche di valore (18-19)	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)	0,00	-2.538,97	0,00	19.486,45
20) Imposte dell'esercizio				
21) Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico		-2.538,97		19.486,45

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Udine

Anno 2024

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			€ 383.669,43
Riscossioni	In c/ competenza	444.599,30	461.700,37
	In c/ residui	17.101,07	
Pagamenti	In c/ competenza	648.020,50	682.990,48
	In c/ residui	34.969,98	
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			€ 162.379,32
Residui attivi	Esercizi precedenti	6.778,03	29.778,08
	Esercizio in corso	23.000,05	
Residui passivi	Esercizi precedenti	24.861,91	52.430,82
	Esercizio in corso	27.568,91	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€ 139.726,58

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2025 risulta così prevista		
Parte Vincolata		
Parte Disponibile		€ 139.726,58
Totale Risultato di Amministrazione		€ 139.726,58



Nota integrativa e Relazione sulla gestione dell'esercizio 2024

Il rendiconto generale sulla gestione dell'esercizio 2024 è stato redatto in osservanza delle disposizioni del regolamento di Amministrazione e Contabilità per gli ordini locali dei Dottori Commercialisti (nella versione per gli ordini di piccole dimensioni) approvato dal Consiglio dell'Ordine nella seduta del 09 gennaio 2008 e si compone, oltre alla presente Nota Integrativa/Relazione sulla Gestione, dei seguenti documenti:

- Conto del bilancio – rendiconto finanziario gestionale
- Stato patrimoniale
- Conto economico
- Situazione amministrativa.

La nota integrativa, redatta in osservanza delle disposizioni dell'art.33 del regolamento di Amministrazione e Contabilità, contiene gli elementi richiesti dall'art. 2427 c.c., dal DPR 696/79 e dai principi contabili ove applicabili.

Conto del bilancio - Rendiconto finanziario gestionale

Il rendiconto finanziario gestionale per competenza, composto dalle sezioni Entrate e Uscite, è redatto per titoli, categorie e capitoli, nella forma prescritta dal regolamento di contabilità.

Gestione di competenza

La gestione di competenza totalizza un disavanzo pari ad € 207.990,06.

Si rileva un incremento, rispetto all'esercizio precedente, sia delle entrate correnti che delle spese correnti.

Nel corso del 2024 si sono registrate spese in conto capitale, relative alla nuova sede, per complessivi € 221.000,46. Essi sono stati finanziati per € 13.010,40 mediante eccedenza di entrate correnti sulle spese correnti e per € 207.990,06 mediante utilizzo dell'avanzo 2023 che, pertanto passa da € 347.716,64 ad € 139.726,58.

EQUILIBRIO DI BILANCIO			
	2023	2024	Differenza
Titolo I - Entrate correnti	223.549,48	253.274,73	29.725,25
Titolo III - Partite di giro	188.988,22	214.324,62	25.336,40
Totale titoli	412.537,70	467.599,35	55.061,65
Titolo I - Uscite correnti	204.207,53	240.264,33	36.056,80
Titolo II - Uscite in conto capitale	0,00	221.000,46	221.000,46
Titolo III - Partite di giro	188.988,22	214.324,62	25.336,40
Totale titoli	393.195,75	675.589,41	282.393,66
Avanzo di competenza	19.341,95	-207.990,06	-227.332,01

Entrate

Titolo I - Entrate correnti - Il totale delle entrate contributive a carico degli iscritti accertate si riducono ad € 185.765,00 contro € 202.315,00 del 2023.

Nel medesimo titolo sono state inoltre accertate:

- entrate per diritti di segreteria e proventi per asseverazione parcelle per un totale di € 1.625,00 contro € 1.516,05 del 2023;
- entrate per interessi attivi su depositi e conti correnti per un totale di € 11.470,01 contro € 10.750,11;

- entrate per rimborsi spese da parte degli iscritti, corrisposte a fronte della richiesta di emissione del sigillo per un totale di € 225,00;
- entrate per recuperi e rimborsi spese da parte di soggetti diversi per un totale di € 9.939,72 a fronte di € 8.833,32 del 2023 con oltre € 1.000,00 di incremento.
- entrate per proventi da corsi per € 12.450,00 contro € 0,00 del 2023. Solo il corso per la revisione legale è stato erogato a pagamento mentre tutti gli altri corsi sono stati forniti a titolo gratuito;
- entrate relative al progetto PNRR Estensioni piattaforme digitali per € 14.000,00 non presenti nel 2023.

Titolo II - Entrate in conto capitale – Non si sono realizzate entrate di tale tipologia.

Titolo III - Entrate per partite di giro - Le partite di giro accertate in entrata ed in uscita sono complessivamente pari a € 214.324,62. Tra le partite di giro, le più importanti sono la quota che viene incassata dell'Ordine per conto del Consiglio Nazionale per € 119.000,00.

Le altre voci comprendono essenzialmente le ritenute erariali, le ritenute previdenziali ed assistenziali e l'iva versata con il meccanismo dello split payment.

Uscite

Titolo I - Uscite correnti - Nel titolo in questione le uscite di maggior rilievo hanno riguardato le seguenti categorie:

- *Uscite per gli Organi dell'Ente*
L'importo riguarda i rimborsi delle spese sostenute dai consiglieri nello svolgimento della propria carica e gli oneri per l'assicurazione per colpa lieve. La voce ammonta a totali € 6.231,41, di cui € 2.657,41 Rimborsi ai Consiglieri ed € 3.574,00 Assicurazione per colpa lieve.
- *Oneri per il personale in attività di servizio*
L'importo impegnato ammonta a € 85.825,32 (con esclusione del TFR) contro € 70.952,97 del 2023; l'incremento è motivato dall'assunzione, prima del pensionamento di una dipendente al fine di permettere un periodo di affiancamento, di un'altra dipendente;
- *Uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi*
L'importo impegnato ammonta a € 44.302,37 contro € 33.022,58 del 2023. L'Incremento registrato è dovuto al sostenimento, durante il periodo dei lavori presso la nuova sede, di spese per entrambe le unità immobiliari;
- *Uscite per funzionamento uffici*
L'importo impegnato ammonta a € 55.978,50 contro € 54.988,86 del 2023. Le spese sono sostanzialmente invariate; in tale voce sono comprese le spese per l'affitto della vecchia sede e le spese condominiali per un importo complessivo di € 40.584,46.
- *Uscite per prestazioni istituzionali*
L'importo impegnato ammonta a € 26.639,29 in aumento rispetto all'importo di € 13.544,15 del 2023;
- *Trasferimenti passivi*
L'importo impegnato ammonta a € 7.630,00 in lieve riduzione rispetto all'importo di € 10.000,00 del 2023;
- *Oneri finanziari*
L'importo impegnato ammonta a € 2.200,00 in lieve riduzione rispetto all'importo di € 2.850,10 dell'anno precedente. Tale voce si riferisce alle spese e commissioni bancarie;
- *Oneri tributari*

L'importo impegnato ammonta a € 5.713,59 contro € 4.872,54 del 2023, con variazione di circa € 1.000,00;

- *Accantonamento al trattamento di fine rapporto*

L'importo impegnato ammonta ad € 5.743,85 contro € 4.437,17 del 2023.

Si rileva che è stato corrisposto il TFR della dipendente cessata per pensionamento.

Titolo II - Uscite in conto capitale - Le somme impegnate nel titolo in esame ammontano a € 221.000,46 contro € 0,00 del 2023.
Esse si riferiscono al cambio della sede sociale.

Titolo III - Entrate per partite di giro - Le partite di giro accertate in uscita sono pari a quelle rilevate in entrata.

Complessivamente l'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili di Udine ha, per quanto concerne la parte corrente del bilancio, mantenuto gli equilibri, mentre ha utilizzato quota dell'avanzo 2023 per finanziare i lavori relativi alla nuova sede. Da tale scelta ne discenderà una contrazione delle spese correnti relative al pagamento dei canoni di locazione.

Il 2024 è stato un anno di transizione con il cambio della sede sociale, la modifica conseguente della struttura di costo, la necessaria richiesta di una collaborazione esterna per la redazione del bando per l'assunzione di un nuovo dipendente a seguito di pensionamento e della necessità di individuare un RUP per gli acquisti dell'Ordine.

Gestione dei residui

Residui attivi

I residui attivi sono passati da un importo iniziale di € 23.879,10 ad un importo finale di € 29.778,08.

Le partite di maggior rilievo sono costituite dagli interessi attivi maturati nel 2024 ma incassati nel 2025 per € 11.470,01, da crediti verso gli iscritti per € 2.820,00, da depositi cauzionali per € 2.582,28 e dai residui relativi alle partite di giro per complessivi € 10.705,79.

Residui passivi

I residui passivi sono passati da un importo iniziale di € 59.831,89 ad un importo finale di € 52.430,82.

Le poste di maggior rilievo sono rappresentate da debiti v/ fornitori, debiti v/enti previdenziali ed Erario, debiti v/ personale e accantonamento TFR e debito v/ il Consiglio Nazionale.

Residui attivi/passivi finali

Gestione	Residui iniziali	Residui riscossi/pagati	Residui anno 2024	Variazione nei residui	Residui finali
Residui attivi	23.879,10	17.101,07	23.000,05	0,00	29.778,08
Residui passivi	59.831,89	34.969,98	27.568,91	0,00	52.430,82

Stato patrimoniale

La Situazione Patrimoniale 2024 evidenzia la consistenza degli elementi patrimoniali attivi e passivi, al termine dell'esercizio, e le variazioni intervenute per le singole poste del patrimonio netto.

Nel rispetto delle indicazioni contenute nel regolamento di amministrazione e contabilità viene redatto in forma abbreviata, comprendendo solo le voci di cui all'art. 2424 c.c. contrassegnate con le lettere maiuscole e i numeri romani.

Di seguito si illustrano le voci più significative:

- **Immobilizzazioni**
Le immobilizzazioni immateriali e materiali sono esposte al netto dei relativi fondi. Le immobilizzazioni vengono iscritte al costo d'acquisto. Le immobilizzazioni immateriali si riferiscono a migliorie su beni di terzi che verranno ammortizzate in quote costanti in ragione della durata del contratto d'affitto.
- **Attivo circolante**
Nella voce C II Crediti sono iscritti al valore nominale pari al presunto valore di realizzo. Ammontano ad € 29.778,08 pari ai residui attivi.

Le Disponibilità liquide sono iscritte alla voce C IV al valore nominale. Le variazioni della consistenza di cassa sono riportate nella tabella che illustra la situazione amministrativa. La consistenza di cassa alla fine dell'esercizio, come esposta nella tabella della Situazione amministrativa, ammonta ad € 162.379,32.
- **Patrimonio netto**
Il patrimonio si riduce di un importo pari ad € 2.538,57. Si propone di portare a nuovo tale disavanzo.
Gli avanzi portati a nuovo saranno utilizzabili nel rispetto del Regolamento e delle normative in vigore.
- **Fondo TFR**
Il fondo trattamento di fine rapporto del personale in attività di servizio ammonta ad € 12.272,05.
- **Debiti**
Nella voce in esame sono esposti al valore nominale i debiti per residui passivi esigibili entro 12 mesi di € 40.158,77. La sommatoria dei debiti entro l'esercizio ed il debito per TFR è pari ai residui passivi.

Conto economico

Le risultanze complessive del conto economico evidenziano un risultato d'esercizio negativo di € 2.538,57 dato dalla differenza negativa tra valore e costi di produzione pari ad € 8.294,99 oltre a proventi finanziari pari a € 11.470,01, imposte per € 5.713,59. I dati relativi al personale in attività di servizio riguardano i costi di tre risorse a tempo pieno collocate in area B, con la qualifica funzionale B1, B2 e B3 del contratto collettivo nazionale, in esecuzione della delibera di variazione della pianta organica assunta dal Consiglio dell'Ordine a luglio 2011, i cui effetti decorrono dal 01/10/2011. I costi del personale dipendente comprendono tutti gli oneri corrispondenti all'applicazione dei contratti collettivi.

Il commento fornito alle voci che compongono il rendiconto finanziario, al quale si fa rimando, rendono non necessari ulteriori chiarimenti alle voci del conto economico.

Situazione amministrativa

La Situazione amministrativa evidenzia la consistenza dei conti di cassa all'inizio dell'esercizio, gli incassi ed i pagamenti complessivamente effettuati nel corso dell'anno, sia in conto competenza, sia in conto residui, e la consistenza dei conti di cassa alla fine dell'esercizio.

L'avanzo di amministrazione al 31.12.2024 esposto nella tabella della Situazione amministrativa ammonta a € 139.726,58 e trova riscontro nei dati esposti nel rendiconto finanziario, come di seguito dettagliati:

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA			
	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2024			383.669,43
RISCOSSIONI	17.101,07	444.599,30	461.700,37
PAGAMENTI	34.969,98	648.020,50	682.990,48
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			162.379,32
<i>Differenza</i>	<i>Esercizi prec.</i>	<i>Esercizio in corso</i>	162.379,32
RESIDUI ATTIVI	6.778,03	23.000,05	29.778,08
RESIDUI PASSIVI	24.861,91	27.568,91	52.430,82
Avanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2024			139.726,58

Parte Vincolata			-
Parte Disponibile			139.726,58
Totale risultato di amministrazione			139.726,58

L'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, distinto tra parte vincolata e parte disponibile, è esposto nella seconda parte della tabella della Situazione amministrativa.

Dati integrativi previsti dall'informativa n. 21-2018 del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili - Indicazioni finanziarie e non per la redazione dei Bilanci consuntivi degli Ordini 2020

Iscritti all'Albo e all'Elenco Speciale (dati al 31.12.2024)

Gli iscritti all'Albo al 31.12.2024 sono 802 e gli iscritti all'Elenco sono 12, Le STP sono 18.

Iscritti all'Albo e all'Elenco Speciale (dati al 31.12.2024)

Albo		Elenco		Società tra professionisti
Sez. A	Sez. B	Sez. A	Sez. B	
Uomini: 491	Uomini: 7	Uomini: 6	Uomini: 1	18
Donne: 290	Donne: 14	Donne: 4	Donne: 0	
Età ≤ 40 anni: 110	Età ≤ 40 anni: 10	Età ≤ 40 anni: 2	Età ≤ 40 anni: 0	
Età 40-50 anni: 138	Età 40-50 anni: 9	Età 40-50 anni: 1	Età 40-50 anni: 0	
Età ≥ 50 anni: 533	Età ≥ 50 anni: 2	Età ≥ 50 anni: 8	Età ≥ 50 anni: 1	

n. iscrizioni 2024: 12 n. cancellazioni 2024: 16	n. iscrizioni 2024: 1 n. cancellazioni 2024: 0	n. iscrizioni 2024: 1 n. cancellazioni 2024: 1	n. iscrizioni 2024: 1 n. cancellazioni 2024: 1	n. iscrizioni 2024 2 n. cancellazioni 2024: 1
--	--	--	--	--

Praticanti (dati al 31.12.2024)

Sezione Commercialisti	Sezione Esperti contabili
Uomini: 7 Donne: 12 Età < 25 anni: 17 Età 25-30 anni: 2 Età 30-40 anni: 0 Età > 40 anni: 0	Uomini: 0 Donne: 4 Età < 25 anni: 0 Età 25-30 anni: 1 Età 30-40 anni: 2 Età > 40 anni: 1
n. iscrizioni anno 2024: 19 n. Cancellazioni 2024: 2	n. iscrizioni anno 2024: 4 n. Cancellazioni 2024: 2
Tirocinio in corso: 17	Tirocinio in corso: 2
Tirocinio concluso: 10	Tirocinio concluso: 1

Formazione Professionale Continua (dati al 31.12.2024)

Corsi accreditati	In presenza	In elearning	totale
Corsi gratuiti	32	12	44
Corsi a pagamento	2	6	8
Totale	34	18	52
Crediti formativi	In presenza	In elearning	totale
CFP gratuiti	78	40	118
CFP a pagamento	32	17	49
Totale	110	57	167
Offerta formativa Ente Formatore in collaborazione	In presenza	In elearning	Totale
Corsi gratuiti	2		2
Corsi a pagamento		3	3
Totale	2	3	5
CFP gratuiti	6		6
CFP a pagamento		12	12
Totale	6	12	18

Attività degli organi dell'Ordine nel 2024

Consiglio dell'Ordine	18
Consiglio di Disciplina	1
Collegio dei Revisori	-
Assemblea degli iscritti	2

Personale (dati al 31.12.2024)

Categ	Part time	Full time	Totale
Dipendenti (area A)			
Dipendenti (area B)		2	2
Dipendenti (area C)			
Posti vacanti (specificare anche il livello)			
Collaboratori			
Altro			
Totale	-	2	2

Attività istituzionale 2024

Attività	Numero
n. iscrizioni albo	13
n. iscrizioni elenco	2
n. cancellazioni albo	16
n. cancellazioni elenco speciale	2
n. iscrizioni tirocinanti	23
n. cancellazione tirocinanti	4
n.liquidazione pareri parcelle	1

Udine, 23.04.2025

Il Consigliere Tesoriere
Daniela Lucca
